ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ТАТАРСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 12                                                           г.Казань                                    от  27 апреля 2012г.

	О работе профсоюзных комитетов сотрудников, студентов по мотивации профсоюзного членства в Набережночелнинском институте социально-педагогических технологий и ресурсов

Заслушав и обсудив информации Корнийченко Т.Ю. - гл. специалиста Рескома, Гумеровой М.М. – председателя профкома сотрудников, Чирковой С.В. – председателя профкома студентов и аспирантов о  работе профсоюзных комитетов сотрудников, студентов по мотивации профсоюзного членства в Набережночелнинском институте социально-педагогических технологий и ресурсов президиум Рескома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию гл. специалиста Рескома профсоюза Корнийченко Т.Ю.  принять к сведению (прилагается).

2. Отметить положительную работу студенческого профкома НИСПТР (председатель Чиркова С.В.) по мотивации профсоюзного членства.

3. Рекомендовать профкому преподавателей и сотрудников НИСПТР:

- повысить качество планирования работы, практиковать разработку целевых планов и программ, использование проектной практики в отдельных направлениях профсоюзной деятельности, в том числе и мотивации профсоюзного членства;

- предусмотреть в коллективном договоре раздел «Гарантии профсоюзной деятельности»

·  совершенствовать деятельность по регулярному информированию членов Профсоюза о деятельности ЦС Профсоюза, Рескома профсоюза, профкома Вуза по защите трудовых профессиональных прав и интересов членов Профсоюза через различные формы информационной деятельности.

·  организовать работу школы профсоюзного актива.

·  Усилить индивидуальную работу по мотивации профсоюзного членства среди преподавателей и сотрудников вуза.

4.
  Профсоюзному комитету НИСПТР в срок до 1 июня 2012г. обсудить данное постановление президиума на заседании профкома института, разработать план мероприятий и осуществить конкретные меры по повышению эффективности  работы профсоюзного комитета НИСПТР по всем направлениям деятельности.
5.  Председателю профкома Гумеровой М.М. предоставить в Реском профсоюза информацию о проделанной работе к 1 ноября  2012г.

6.  Контроль за  выполнением данного постановления возложить на гл. специалиста Рескома Корнийченко Т.Ю.
Председатель Рескома профсоюза                                                      Ю.П.Прохоров
Справка

о работе профсоюзных комитетов сотрудников, студентов

по мотивации профсоюзного членства в Набережночелнинском институте социально-педагогических технологий и ресурсов

В Набережночелнинском институте социально-педагогических технологий и ресурсов действуют две самостоятельные профсоюзные организации. Профсоюзная организация сотрудников института, которую с 2011г. возглавляет Гумерова М.М. и проф. организация студентов и аспирантов, председателем которой является Чиркова С.В. По состоянию на 1.01.2012г. на учете в профсоюзной организации  сотрудников состоит 209  членов  профсоюза (из них профессорско-преподавательский состав - 112 чел.; технический персонал – 91 чел. и 6 чел. – администрация вуза), что составляет 64,1 % от общего числа работающих в вузе.  В 2011-2012г. в профсоюз вновь было принято 32 человека. На учете в студенческой проф. организации состоит 1432 студента (это студенты, обучающиеся на дневном отделении на бюджетной основе). Студенты, обучающиеся на коммерческой основе (354 чел.) не являются членами профсоюза. Таким образом, охват профсоюзным  членством составляет 80,1%.

Несмотря на идущие процессы реорганизации и оптимизации в вузе проф. организациям удалось сохранить имеющуюся численность, и сделать некоторые шаги в направлении ее увеличения.

Работа по мотивации профсоюзного членства является на сегодняшний момент одним из приоритетных направлений профсоюзной деятельности, так как является главным стратегическим ресурсом развития профсоюзной организации.

От чего же зависит сегодня мотивация профсоюзного членства?

- от информированности коллектива;

- от реальных дел по укреплению социального партнерства;

- от реальной защиты работников профсоюзной организацией;

- от привлечения работников к активному участию в профсоюзной работе (возможность самореализации) от опоры на молодежь:

- от качества подготовки и проведения мероприятий;

- от деловитости профсоюзного лидера;

- от создания постоянной и эффективной системы обучения, как профсоюзного актива, так и рядовых членов профсоюза.

Профсоюзные организации осуществляет свою деятельность в соответствии с Уставом профсоюза работников народного образования и науки РФ, Положениями о профсоюзных организациях вуза, зарегистрированными в Министерстве юстиции и налоговых органах.

В период между конференциями руководящими органами  являются профсоюзный  комитет сотрудников института, состоящий из 7 человек и профсоюзный комитет студентов, в который входят 17 человек. Профсоюзные  комитеты сформированы  по принципу прямого делегирования председателей профбюро и членов Профсоюза, избранных непосредственно на конференции.

Работа профсоюзных  комитетов и его комиссий осуществляется на основании перспективных планов работы профкомов  на  учебные семестры,  и утверждаются на заседаниях профкома.

Так, в плане работы профсоюзной организации преподавателей и сотрудников ФГБОУ ВПО «НИСПТР»  помесячно спланированы заседания профкома, а также общие мероприятия, проводимые в университете. За последний год на заседаниях профкома рассматривались как текущие, так и актуальные вопросы, а именно:

- о численности и  профсоюзного членства преподавателей и сотрудников и разъяснительной работе по мотивации профсоюзного членства;

- о работе комиссии по охране труда и технике безопасности;

- о создании на факультетах проф. Бюро;

- об оказании материальной помощи членам профсоюза, оказавшимся в тяжелой жизненной ситуации;

- о мониторинге преподавателей по вопросам условий труда и др.

Правовым актом, регулирующим социально-экономические, профессиональные и трудовые отношения между работодателем и работниками на основе взаимных интересов является коллективный договор. Он разработан в процессе коллективных переговоров в целях определения условий труда и регулирования трудовых отношений, организации отдыха, предоставления льгот и гарантий работникам института. С социальными партнерами установлено взаимопонимание и выстраивается конструктивный диалог. Достигнута договоренность о подготовке изменений и дополнений в Коллективный договор в связи с окончанием срока действия в 2013г.

	Профсоюзная организация сотрудников
	Профсоюзная организация

студентов и аспирантов

	Коллективный договор
	Соглашение между администрацией и ППОС

	Положение о ППО
	Положение о ППО

	План работы профкома
	План работы профкома

Профсоюзная организация преподавателей и сотрудников имеет действующий  Коллективный договор, в котором не содержатся условия, снижающие уровень прав и гарантий работников, установленный трудовым законодательством.

Во время действия КД (2009г.) были внесены различные дополнения, такие как Положения об оплате труда, о премировании и о порядке установления стимулирующих выплат. В коллективном договоре предусмотрены меры социальной поддержки работников. Все работники, у которых ставки заработной платы ниже минимальной заработной платы, получают доплаты до уровня МРОТ – 4611 руб.
Предусмотрены надбавки и доплаты за счет бюджетных и внебюджетных средств:

а) надбавки стимулирующего характера;

б) персональные надбавки;

в) прочие выплаты стимулирующего характера (по итогам работы за квартал, полугодие, год, в связи с юбилейными датами, с праздничными датами, с уходом на пенсию, за выслугу лет, в соответствии с принятыми в университете Положениями);

г) система стимулирования профессорско-преподавательского состава.

Представители профсоюзного комитета являются членами учебной комиссии, аттестационной, наградной комиссий, комиссии по охране труда, стимулированию (рейтингу) ППС и временных комиссий, создаваемых по конкретным нормативно-правовым  актам, касающимся вопросов социальной защиты работников.

В условиях оптимизации высшего образования  определенное количество работников подпадает под сокращение штатов. Профсоюзная организация, в свою очередь, поднимает вопросы переподготовки (повышения квалификации) работников образовательного учреждения. Коллективным договором определено, что стороны заключают соглашение, включающее перечень мероприятий по трудоустройству, повышению квалификации, переподготовке высвобождаемых работников. В коллективный договор также включено положение о том, что, в целях эффективной работы университета работодатель обеспечивает право работника на повышение квалификации не реже одного раза в 5 лет в соответствии с планом повышения квалификации.

 Без постоянной, своевременной, предельно объективной информированности коллектива трудно сохранить и уже имеющуюся численность, и привлечь новых членов профсоюза. Профсоюзная организация сотрудников имеет свой стенд, информация на котором обновляется регулярно. Стенд этот появился в этом учебном году, но уже пользуется популярностью у преподавателей и сотрудников вуза. Кроме того, выписывается газета «Мой профсоюз», имеется электронная почта.
Профком поддерживает традиции сложившиеся в вузе. Совместно с администрацией института проводятся торжественные мероприятия, посвященные  Дню пожилого человека, Дню Победы. Возобновлена традиция проведения Новогодних вечеров для работников института, поздравления ко Дню Учителя, к 23 февраля и 8 марта, проведение спортивных праздников «Веселые старты» в честь дня матери, «Сабантуя», дня здоровья с выездом на базу отдыха

Для детей сотрудников института организуется конкурс детских рисунков ко Дню матери в России.

Для любой организации одним из главных вопросов является вопрос воспроизводства, самосохранения и жизнестойкости. А за счет кого способен количественно и качественно прирастать профсоюз? Ответ напрашивается сам собой - за счет молодежи. Поэтому работа по вовлечению в профсоюз должна быть адресной и учитывать молодежные форматы. Со всем этим успешно справляется студенческая профсоюзная организация вуза.

Соглашение  между администрацией и ППОС заключено на основании ФЗ «О высшем и послевузовском профессиональном образовании», ФЗ «О профессиональных союзах, их правах и гарантиях их деятельности», Устава вуза, иных нормативных актов действующих в РФ и РТ. Соглашение распространяется на всех обучающихся  очной формы обучения. В 2011г. все принятые обязательства выполнены.

Со стороны администрации обеспечивается бесплатное взимание членских проф. взносов по безналичному расчету путем их перечисления на расчетный счет профсоюзного комитета. Ежемесячный проф.взнос составляет 2% от академической стипендии, в соответствии с решением конференции студентов.

За профсоюзной организацией студентов закреплено помещение, оснащенное телефоном, интернетом.

Профсоюзный комитет принимает участие в распределении бюджетных и внебюджетных средств, направляемых на стипендиальное обеспечение, поощрение, социальную поддержку, оказание материальной помощи. Специфика работы студенческих профкомов обуславливает необходимость проведения заседаний профсоюзных комитетов еженедельно. На заседаниях профкома  обсуждаются актуальные вопросы деятельности первичной организации вуза: проекты локальных актов, развитие социального партнерства, студенческого самоуправления, обобщение опыта работы профбюро по вопросам социальной защиты обучающихся, организация летней (зимней) оздоровительной кампании и другие.

Профсоюзная организация осуществляет учет обучающихся из числа, семейных студентов, имеющих детей, студентов-сирот, студентов-инвалидов, малообеспеченных и неполных семей.

В направлении решения жилищно-бытовых вопросов иногородних студентов  проф. комитет участвует в принятии Положения о студенческом общежитии, распределении койко-мест нуждающимся, соблюдении санитарно-гигиенических норм, организации спортивных и культурно-массовых мероприятий. На данный момент в общежитии проживает 458 студента (40% из числа нуждающихся). По инициативе профкома студентов  проведен ремонт 7 блоков, заменены 32  окна, приобретены 50 кроватей, 100 стульев, 30 столов. Оборудована и начала функционировать комната для самостоятельных занятий.

     Проф. организация является организатором многих внутривузовских, городских и республиканских мероприятий, участие в которых принимают большинство студентов вуза (конкурс профсоюзных агитбригад, студенческая весна, проект «Университет третьего возраста», спартакиады, «Татар егете», масленица, День Победы и др.)

    Для информирования студентов о деятельности проф. организации есть страничка на сайте вуза, группа в социальных сетях, информационные стенды (3 штуки), информационная книжка (Памятка первокурснику). Необходимо отметить отличный стиль и удобство стендов. При проведении мероприятий используются футболки с символикой  и лозунгами профкома (Профком - мечты сбываются!) и вуза.

Большое значение профсоюзная организация уделяет обучению профсоюзного актива. Ежемесячно проходят обучение во внутривузовской школе профсоюзного актива 56 чел., республиканской школе актива 12 человек. Ежегодно в летней школе актива обучаются 120 человек.

Профком студентов занимается отдыхом молодежи, в 2011-2012гг. отдохнули 474 чел.

Подводя итоги, хотелось бы отметить положительный опыт работы студенческой профсоюзной организации.

Вместе с тем, необходимо отметить те моменты в деятельности профсоюзной организации преподавателей и сотрудников которые требуют пристального внимания.

Прежде всего, это работа по заключению нового коллективного договора, которая должна учесть все недоработки предыдущего документа. Такие как отсутствие раздела «гарантии профсоюзной деятельности», внесение дополнений, обеспечивающих дополнительные социальные льготы для преподавателей и сотрудников.

Поднятие имиджа профсоюзной организации невозможно без систематического обучения профсоюзных кадров. Необходимо создание системы обучения проф. кадров.
А также есть необходимость освещать в СМИ более подробнее работу и достигнутые успехи, помимо традиционных форм работы внедрять новые.
6